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Aplikace MR spektroskopie v neurochirurgii

Abstrakt

Protonová MR spektroskopie je neinvazivní metoda měření in vivo koncentrací

několika metabolitů. Cílem této práce bylo otestovat její použitelnost a spolehlivost

v neurochirurgické praxi. V první části studie bylo ve skupině pacientů po operaci a

onkologické léčbě pro vysokostupňový gliom testováno více metod MR

spektroskopické analýzy, aby se zjistilo, která z nich nejlépe rozlišuje recidivu tumoru

od radionekrózy při nově kontrastně se sytící lézi. Nejlépe fungovala metoda založená

na srovnání cholinu, kreatinu a laktátu mezi lézí a kontralaterální stranou (senzitivita

93,3% a specificita 78,6%). Statisticky významné snížení kreatinu bylo zjištěno

u všech pacientů ve srovnání s kontrolami. Bylo zjištěno, že inhibiční účinek

probíhající radio- a chemoterapie na mozkový a nádorový metabolismus činí

diferenciální diagnostiku obtížnější. Proto by měla být diagnóza radionekrózy během

probíhající onkologické léčby potvrzena pozdějším vyšetřením po jejím ukončení.

Dále v druhé části studie byla MR spektroskopická data ve skupině pacientů

s jednostrannou okluzí vnitřní krkavice porovnána s MR hipokampální volumetrií a

transkraniálním dopplerovským vyšetřením s nálezem statisticky signifikantního

nižšího poměru N-acetylaspartát/cholin v bílé hmotě obou hemisfér a oboustranné

atrofie hipokampu. MR spektroskopie se ukázala jako spolehlivý nástroj pro vyšetření

pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním a potenciální identifikaci rizikových

faktorů pro budoucí mozkovou příhodu.
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The use of MR spectroscopy in neurosurgery

Abstract

Proton MR spectroscopy is a non-invasive tool for measuring in vivo concentrations

of several metabolites. The aim of this thesis was to test its applicability and reliability

in neurosurgical praxis. In the first part of the study multiple MR spectroscopy

methods were applied in a group of patients after surgery and oncologic treatment for

high-grade glioma to test which method performed best in discriminating recurrent

tumor from radionecrosis in the presence of a new enhancing lesion. The best

diagnostic yield was achieved by comparison of choline, creatine and lactate between

lesion and contralateral side (sensitivity 93.3%, specificity 78.6%). Creatine was

significantly decreased in patients compared to controls. The inhibiting effect of

ongoing oncologic treatment on cerebral and tumoral metabolism makes differential

diagnosis trickier. Therefore, a diagnosis of radionecrosis assessed during ongoing

radio- and chemotherapy should be confirmed after its completion. In the second part

of the study MR spectroscopy data was compared with MR hippocampal volumetry

and transcranial doppler examination in a cohort of patients with unilateral occlusion

of the internal carotid artery. The N-acetylaspartate/choline ratio and hippocampal

volume were significantly lower in both hemispheres of patients compared to controls.

MR spectroscopy proved to be a useful tool to examine subjects with cerebrovascular

disease and potentially identify risk factors for future stroke.
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1. Úvod

V posledních několika desetiletích je role radiodiagnostiky v rámci klinické lékařské

praxe stále zásadnější. Nové diagnostické metody s vyšší přesností, menší invazivitou

a detailnější rozlišovací schopností se stávají součástí rutinního algoritmu péče

o nemocné napříč spektrem medicínských oborů. Tento vývoj je poháněn pokrokem

v oblasti výpočetní techniky a její integrace do každodenního klinického použití.

Královskou roli hraje v současném spektru radiodiagnostiky magnetická rezonance

(MR), která se z původních výzkumných oblastí v chemii a fyzice stala hlavním

nástrojem pro neinvazivní vyšetření lidských měkkých tkání. Zobrazení centrálního

nervového systému (CNS) pomocí konvenčního zobrazování magnetickou rezonancí

(MRI) poskytuje jedinečné výhody v porovnání s počítačovou tomografií (CT): detail

zobrazení převážně vodnatých struktur mozku a míchy je u MRI nesrovnatelně větší,

vyšetření nevystavuje pacienta riziku radiační zátěže a při použití technicky

vyspělejších přístrojů, které jsou nyní běžně dostupné ve všech středně velkých

zdravotnických zařízeních, je časová náročnost srovnatelná s CT. Všeobecně

umožňuje MRI popis struktury a integrity tkáně in vivo pomocí přirozené přítomnosti

molekul vody v lidském těle. Odlišná reakce různých tělesných struktur na vnější

magnetické pole poskytuje jedinečný podklad pro diskriminaci zdravé a patologické

tkáně bez radiačního rizika. Použití gadoliniové kontrastní látky zpřesní vyšetření

odhalením míst, kde je hematoencefalická bariéra porušena, a pomůže v diferenciální

diagnostice patologie CNS. Vyšetření MRI poskytuje zkrátka velmi cenné

anatomicko-patologické informace o vyšetřované tkáni, ale neodhaluje její

biochemické a funkční rysy.

Ve snaze překonat tento nedostatek byly zdokonaleny další techniky in vivo MR, jako

je MR spektroskopie (MRS), difúzní a perfúzní zobrazování, MR relaxometrie nebo

funkční MR (Stroman P.W. et al., 2012). MRS, založená na stejných fyzikálních

principech jako MRI, poskytuje informace o metabolickém profilu tkání in vivo.

V případě patologicky změněného metabolismu dochází k akumulaci aberantních

produktů či poklesu fyziologických sloučenin, což může vést ve vyšetřované tkáni

ke změnám koncentrací metabolitů viditelných v MR spektru in vivo. Pro MRS

vyšetření mozku se nejčastěji používají, stejně jako u MRI, jádra vodíku a mluvíme

o protonové MR spektroskopii (1H MRS). Metoda MRS je sice často časově a

technicky náročnější než MRI a její citlivost je všeobecně nízká při relativně malých
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koncentracích detekovatelných metabolitů v tkáních, ale díky jedinečné schopnosti

neinvazivně poskytnout metabolické informace hraje MRS důležitou roli v poznatcích

o CNS. Tyto neinvazivně získané informace o vyšetřované mozkové tkáni mají

potenciálně velmi cennou hodnotu v klinickém kontextu a můžou významně ovlivnit

rozhodovací úvahy o neurologických a neurochirurgických pacientech

s neuroonkologickými a neurovaskulárními diagnózami.

Cílem této disertační práce je prezentovat zkušenosti autora s aplikacemi 1H MRS

v oboru neurochirurgie. Práce vznikla v rámci spolupráce mateřského

neurochirurgického pracoviště autora s radiologickým pracovištěm hlavního školitele

a prezentuje výsledky aplikovaného výzkumu ve dvou podoborech neurochirurgie:

neuroonkologické oblasti a cerebrovaskulární oblasti. Po úvodu, kde jsou uvedeny

teoretické základy 1H MRS a čtenář je seznámen s neurovaskulární a

neuroonkologickou problematikou v oblasti výzkumu, následuje vyjádření

specifických cílů práce, popis používané metodiky, prezentace vlastních výsledků a

jejich diskuze s ohledem na příslušnou odbornou literaturu. V závěru jsou shrnuté

odpovědi na otázky stanovené v cílech práce a je poukazováno na přínos použití MRS

postupů v klinické neurochirurgické praxi.

1.1 MRS

1.1.1 Fyzikální principy MRS a techniky měření

Tato sekce disertační práce popisuje základní fyzikální principy MRS a hlavní

techniky měření MRS dat. 1H MRS je metoda využívající jevu, kdy signál získaný

z jader vodíku závisí na jejich chemickém okolí ve sloučenině. Jádra vodíku se

po vložení do vnějšího magnetického pole nacházejí každý ve svém lokálním

magnetickém poli, které je ovlivněno distribucí vazebných elektronů kolem

detekovaných jader. Proto při excitaci elektromagnetickým pulzem vydávají jádra

vodíku v různých chemických vazbách elektromagnetické odpovědi na různých

frekvencích. Frekvence vztažená vůči určitému standardu se nazývá chemický posun,

nezávisí na síle magnetického pole a je vyjádřena v bezrozměrných jednotkách

nazývaných části na milion (ppm). V případě 1H MRS je standardem tetrametylsilan

(0 ppm). V in vivo 1H MRS pak CH3 skupině N-acetylaspartátu odpovídá 2,01 ppm.

Chemický posun tak umožňuje porovnávat signály mezi různými přístroji a různou
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sílou magnetického pole. Spektrum je možné definovat jako reprezentaci jaderného

magnetického rezonančního signálu v závislosti na frekvenci, ve kterém různé

chemické skupiny sloučeniny dávají signály na přesných specifických pozicích ppm

(Wagnerová D., 2012).


[…]


jistě může pomoci pochopit složité patofyziologické mechanismy, které jsou základem

tohoto onemocnění, a potenciálně identifikovat vysoce rizikové pacienty pro budoucí

cévní mozkovou příhodu. Cílem cerebrovaskulární studie bylo vyhodnotit MR

spektroskopické změny vyskytující se u pacientů s jednostrannou okluzí arteria carotis

interna a korelovat tyto metabolické změny s hemodynamickými a anatomickými

údaji. Do studie bylo zahrnuto 22 pacientů s jednostrannou okluzí vnitřní krkavice a

20 zdravých subjektů. V obou skupinách byla provedena MR spektroskopie centra

semiovale, poloautomatická hipokampální volumetrie v T1 vážených obrazech a

transkraniální dopplerovské vyšetření s výpočtem průměrného indexu zadržení dechu

(Breath Holding Index, BHI). Metabolická, anatomická a hemodynamická data byla

porovnána mezi oběma skupinami. Poměr NAA/Cho byl významně nižší v obou

hemisférách pacientů ve srovnání s kontrolami (p = 0,005 pro stranu s okluzí, p = 0,04

pro stranu bez okluze). Objem hipokampu byl významně nižší u pacientů na obou

hemisférách ve srovnání se zdravými jedinci (p = 0,049). Statisticky významný rozdíl

v hodnotách BHI byl pozorován u pacientů mezi stranou s okluzí a bez okluze

(p = 0,037) a též mezi stranou s okluzí a zdravými dobrovolníky (p = 0,014). Tato

studie prokázala, že pacienti s jednostrannou okluzí vnitřní krkavice vykazují nižší

poměr NAA/Cho v bílé hmotě obou hemisfér a mají oboustrannou atrofii hipokampu.

Samotná jednostranná alterace hemodynamiky nemůže tyto změny vysvětlit, ale musí

přitom hrát roli i jiné, prozatím nejasné bilaterální patologické mechanismy. MR

spektroskopie je proveditelný a spolehlivý nástroj pro vyšetření pacientů

s cerebrovaskulárním onemocněním a potenciální identifikaci rizikových faktorů

pro budoucí mozkovou příhodu.
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8. Summary

Proton MR spectroscopy is a non-invasive method of measuring in vivo concentrations

of several intracerebral metabolites in order to investigate metabolic alterations

associated with various cerebral diseases. The aim of this thesis was to test the

applicability and reliability of MRS in two specific fields of medical praxis:

neurooncologic and cerebrovascular.

The neurooncologic study correlated multivoxel proton MR spectroscopy at 3T with

histopathologic specimens, clinical and radiological follow-up in a group of patients

with new contrast enhancing lesions after radio- and chemotherapy for high-grade

glioma. Multiple methods for metabolic analysis were applied to test which one

performed best in discriminating recurrent tumor from radionecrosis in a single

prospective cohort of patients. Twenty-six patients for a total of 37 new enhancing

lesions were included in the study. The final diagnosis was assessed by histology or

radiological follow-up. The best diagnostic yield was achieved by methods based

on interhemispheral comparison, where the metabolic differences between the lesion

and the contralateral corresponding region were used for diagnosis (M4, M5 or M6).

Although a significant difference in Cho/Cr between tumor recurrence and radiation

changes was found when using long TE (p<0.05), this ratio by itself was not an

appropriate parameter for differential diagnosis but performed well in combination

with Cho and Lac (M4 method, sensitivity 93.3% and specificity 78.6% at

TE = 135 ms). A decrease in Cr was found in all lesions compared to contralateral

region, resulting in an increase in Cho/Cr in all patient groups and consequent poor

specificity of methods using this ratio alone (M1 and M3). Ongoing oncologic

treatment, as expected, was found to have an inhibiting effect on cerebral and tumoral

metabolism, making differential diagnosis trickier. Indeed, a diagnosis of radiation

changes assessed during ongoing radio- and chemotherapy should be confirmed when

the oncologic treatment is terminated. Based on these results the distinction of

regressive recurrence as a separate histologic and radiologic entity seems to be helpful

in the effort to discern the complexity of events leading to new enhancing lesions in

the follow-up of neurooncologic patients.

Since metabolic changes in white and grey matter play an important role in the cascade

of events leading to stroke, the option of non-invasively detecting these changes may
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help understand the complex pathophysiologic mechanisms underlying this disease

and potentially identify high-risk patients for future stroke. The aim of the

cerebrovascular study was to evaluate MR spectroscopic brain changes occurring in

patients with unilateral occlusion of the internal carotid artery and correlate these

metabolic alterations with cerebral hemodynamic and anatomic changes. Twenty-two

patients with unilateral occlusion of the internal carotid artery and twenty age and sex

matched healthy subjects were included in the study. Single-Voxel spectroscopy of the

centrum semiovale, semi-automated hippocampal volumetry in T1-weighted scans and

transcranial doppler examination with calculation of breath holding index (BHI) were

performed in both groups. Metabolic, anatomic, and hemodynamic features were

compared between the two groups. The NAA/Cho ratio was significantly lower in both

hemispheres of enrolled patients compared to controls (p=0.005 for the side with

occlusion, p=0.04 for the side without occlusion). The hippocampus volume was

significantly reduced bilaterally in patients compared to healthy subjects (p=0.049).

A statistically significant difference in BHI values was observed between the side with

occlusion and without occlusion (p=0.037) of the patients, as well as between BHI

values of the side with occlusion and healthy volunteers (p=0.014). This study showed

that patients with unilateral occlusion of the internal carotid artery have reduced

NAA/Cho ratio in the white matter of both hemispheres and have bilateral atrophy

of hippocampus. The unilateral alteration of hemodynamics alone cannot explain these

changes, but subtler bilateral pathologic mechanisms must play a role. MR

spectroscopy is a feasible and reliable tool to examine patients with cerebrovascular

disease and potentially identify risk factors for future stroke.
