Oponentský posudek disertační práce MUDr. Alberta Malucelliho

K získání titulu Ph.D. ve studijním doktorském programu Neurovědy byla předložena

práce MUDr. Alberta Malucelliho s názvem Aplikace MR spektroskopie v neurochirurgii.

Předložená disertační práce je zpracována 97 stranách textu včetně seznamu literatury.

Součástí práce jsou tři publikované články autora, z nichž dva byly publikovány

v renomovaných časopisech s IF 1,956 a IF 3,594. Práce má obvyklé členění. Je rozdělena na

teoretický úvod a vědeckou část.

V teoretické části je podrobně popsána technika MR spektroskopie, vysvětleny jsou

základní fyzikální principy této metody. Autor podrobně rozebírá základní sekvence

využívající se při MR spektroskopii, jsou vysvětleny výhody a nevýhody použití single-voxel

spektroskopie i technik spektroskopického zobrazování a to multi-voxel (2D) i multi-slice

(3D) techniky s odkazy na související literaturu. Detailně je popsáno zpracování naměřených

spektroskopických dat s použitím softwaru LCModel ke stanovení koncentrace metabolitů

z in vivo naměřených spekter a grafické platformy jSIPRO pro analýzu získaných spekter

metabolitů. Následuje podrobný rozbor jednotlivých metabolitů v mozku detekovatelných

pomocí MRS in vivo fyziologicky a následně jsou popsány změny v zastoupení jednotlivých

metabolitů v mozku ve vztahu ke zkoumaným patologiím. Samostatně je probráno využití

MR spektroskopie v oblasti neuroonkologie a v neurovaskulární oblasti.

Vědecká část práce je rozdělena na dvě oblasti. První neuroonkologická část byla

zaměřena na problematiku diferenciální diagnostiky mezi recidivou nádoru a radionekrozou u

pacientů po komplexní onkologické léčbě následující po resekci vysokostupňového

mozkového nádoru. V prospektivní studii bylo testováno více metod 1H MRS analýzy s cílem

zjistit, která z nich nejlépe funguje při rozlišování rekurentních nádorů od změn po ozáření a

chemoterapii. Druhá část se věnuje problematice chronické okluze ACI, výsledky MR

spektroskopie v ipsilaterální a kontralaterální hemisféře a v hemisféře u zdravých subjektů

jsou porovnány s transkraniální dopplerovskou sonografií a s naměřeným objemem

hipokampu.

Obě části práce zahrnují dostatečné soubory pacientů a dobrovolníků, v první části 26

pacientů a 38 zdravých dobrovolníků, ve druhé části 36 pacientů a 20 zdravých dobrovolníků.

Metodika obou částí studie je srozumitelně popsána. Výsledky jsou dobře dokumentovány

formou tabulek a přehledných grafů. Použité statistické metody jsou adekvátní. Práce je

kvalitně jazykově i graficky zpracována. Autor dobře pracuje s literárními zdroji.

Téma práce je vysoce aktuální a to zejména část zaměřená na neuroonkologii.

Výsledky práce podporují použitelnost MR spektroskopie v klinické praxi při

rozlišování mezi recidivou tumoru a postradiační nekrózou u pacientů s nádory gliální řady po

resekci a kombinované radioterapii a chemoterapii, které je s použitím pouze morfologického

MR zobrazení velmi problematické až nemožné.

Domnívám se, že práce zcela splnila stanované cíle a odpověděla na všechny položené

otázky. K práci nemám zásadní připomínky.

Pro snazší orientaci by bylo vhodnější u zkratky MR spektroskopického zobrazování (MRSI)

současně uvést v literatuře častěji užívané označení chemical shift imaging (CSI). V kapitole

„3.1.7 Analýza dat“ by bylo vhodné blíže vysvětlit, z čeho vychází použité kontrolní limity a

kontrolní interval uvedené v Tabulce 4 a 5.

Nic z toho neovlivňuje vysokou kvalitu předložené práce.

Dotazy na aspiranta:

1. Jaké jsou možnosti použití a spolehlivost MR spektroskopie při rozlišení recidivy

tumoru a postradiační nekrózy dle zkušeností autora v běžné klinické praxi? Lze pro

rozlišení těchto dvou patologií použít poměry naměřených intenzit signálů případně

jejich srovnání s čase? Je v praxi dostačující měření pouze s dlouhým TE?

2. Nesrovnávali jste výsledky MR spektroskopie v závislosti na časovém odstupu od

proběhlé radioterapie?

3. Byla MR spektroskopie prováděna při podezření na recidivu tumoru opakovaně?

V jakém časovém intervalu?

Předložená dizertační práce, dle mého názoru, splňuje kritéria pro udělení titulu PhD.,

doporučuji práci přijmout k obhajobě.
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